Дело № (2-1177/2023)

УИД 54RS0№-77

Поступило в суд 30.11.2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 февраля 2024 года р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Палеха Н.А.,

при секретаре Сотниченко С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации и наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Ш. Г.Н., ФИО6, ФИО7 о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации и наследования.

В обоснование своих исковых требований указал, ДД.ММ.ГГГГ умерла его мать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ее смерти осталось наследственное имущество в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, Квартира общей площадью 46,4 кв.м., расположена по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, принадлежала ФИО8 на основании Договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №.

При жизни ФИО8 не распорядилась принадлежащим имуществом, поэтому наследование осуществляется в силу закона.

Истец выступает наследником по закону первой очереди имущества матери.

В установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства истец не обращался к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО8, однако совершил фактическое действие по управлению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом, на момент смерти его матери и после он проживал, проживает и состоит на регистрационном учете по данному адресу, пользуется наследственным имуществом – 1/2 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, а также личными вещами и предметами домашней обстановки и обихода, оставшимися после смерти его матери ФИО8

Решив оформить принятое наследственное имущество в собственность в соответствии с действующим законодательством, истец обратился к нотариусу нотариального округа 

<

адрес>, который разъяснил ему, что получение им Свидетельства о праве на наследство на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру по закону после смерти матери является невозможным, так как его мать ФИО8 при жизни не зарегистрировала на себя право общей долевой собственности на квартиру в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>. И договор на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ оформлен не надлежащим образом. В частности: отсутствует печать БТИ, а также в договоре не указано общая и жилая площадь объекта. У квартиры отсутствует кадастровый номер. По тем же причинам он не может зарегистрировать право собственности на свою 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

В сложившейся ситуации истец вынужден обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности на данное жилое помещение, в порядке приватизации и наследования. Настоящие исковые требования подтверждаются следующими обстоятельствами. Квартира № по 

<

адрес>, была предоставлена им в 1983 году в пользование совхозом "Южинский" 

<

адрес> в связи с наличием трудовых отношений. С момента вселения в жилое помещение они были зарегистрированы по месту жительства - квартире по вышеуказанному адресу. На вселение в квартиру ордер не выдавался, договор социального найма не заключался. На основания закона о приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, им была эта квартира предоставлена в собственность на основании Договора № на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ АО "Южинское". Договор зарегистрирован в администрации Сидоровского сельского совета ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Исторических сведений Совхоз "Южинский" был реорганизован в акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" преобразовано в закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" на основании решения общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № А45-16023/06-54433 закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" признано банкротом. Решением общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ на базе ликвидированного закрытого акционерного общества (ЗАО) "Южинское" создано общество с ограниченной ответственностью (ООО) "Южинское" Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, выданной ООО "Южинское", вышеуказанная квартира не стоит на балансе хозяйства.

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, вышеуказанная квартира не стоит на балансе администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>.

По данным Уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> отсутствуют сведения об объекте недвижимости и зарегистрированных правах.

Между тем, более тридцати лет истец проживает в указанной квартире, и по вышеуказанном причинам не может приобрести ее в собственность.

Его владение недвижимым имуществом является добросовестным, подтверждается наличием регистрации по месту жительства (выписка из домовой книги прилагается).

Квартира постоянно поддерживается истцом в исправном техническом состоянии, осуществляется текущий ремонт и некоторые работы по капитальному ремонту, производится оплата коммунальных платежей, что свидетельствует о надлежащем исполнении обязанностей нанимателя жилого помещения.

Для него данная квартира является единственным и постоянным местом проживания.

Вышеуказанная квартира расположена на земельном участке площадью 2400 кв. м. Категория земель: земли населенных пунктов - Для ведения личного подсобного хозяйства. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>. Земельный участок принадлежит истцу на праве собственности.

Однако, квартира не передана в муниципальную собственность.

Ранее истцом не было реализовано право на бесплатное получение в собственность занимаемого жилого помещения в домах государственного и муниципального жилого фонда.

То обстоятельство, что истец не может реализовать свое право иметь в собственности занимаемую квартиру, нарушает установленные и гарантированные Конституцией РФ основные права.

Ограничения (обременения) на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес> не зарегистрированы в установленном законном порядке.

Спора о наследстве нет. Имущество в собственность государства не перешло.

Просил установить факт принятия им наследства после смерти его матери ФИО8, умершей 10.10.2013г.; признать за ним право собственности на квартиру, общей площадью 46,4 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, в порядке приватизации и наследования после смерти его матери ФИО8; признать квартиру ранее учтённым объектом недвижимости.

Истец Т.А.НБ. в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные требования поддержал в полном объеме, ведение дела поручил своему представителю по доверенности ФИО9.

Представитель истца ФИО10 не явился, извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, заявленные требования истца поддержал в полном объеме.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, Ш. Г.Н., ФИО6, ФИО7, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, признали исковые требования, заявленные истцом.

Представитель ответчика администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против удовлетворения исковых требований, заявленных истцом.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Право на наследование, гарантированное ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определённом гражданским законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно свидетельству о смерти ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> составлена актовая запись о смерти №. 

В силу ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства (наследственную массу) входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно Договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 10.12.1993г. №, ФИО8 и ФИО1 приобрели у АО "Южинское" в собственность квартиру, распложённую по адресу: 

<

адрес>.

Согласно постановлению Сидоровского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, квартире, предоставленной ФИО8 и ФИО1 присвоен новый почтовый адрес: д. Южино, 

<

адрес>.

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, вышеуказанная квартира не стоит на балансе администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>.

По данным Уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> отсутствуют сведения об объекте недвижимости и зарегистрированных правах.

Из исторической справки от ДД.ММ.ГГГГ, совхоз "Южинский" был реорганизован в акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" преобразовано в закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" на основании решения общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № А45-16023/06-54433 закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" признано банкротом. Решением общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ на базе ликвидированного закрытого акционерного общества (ЗАО) "Южинское" создано общество с ограниченной ответственностью (ООО) "Южинское". Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, выданной ООО "Южинское", вышеуказанная квартира, не стоит на балансе хозяйства.

Согласно технического плана от ДД.ММ.ГГГГ, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, с кадастровым номером 54:10:020101:698, имеет площадь 46,4 кв.м.

Из справки администрации Сидоровского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ следует, что квартира по 

<

адрес> д. 

<

адрес> не стоит на балансе администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>.

Из справки ООО "Южинское" от ДД.ММ.ГГГГ следует, что квартира по 

<

адрес> д. 

<

адрес> не стоит на балансе ООО "Южинское".

Из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принадлежит на праве пользования земельный участок, общей площадью 2400 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге № лицевой счет № ДД.ММ.ГГГГ сделана запись.

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что собственником земельного участка с кадастровым номером 54:10:020101:852, площадью 2400 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, имеет статус "актуальные, ранее учтенные", является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 19.10.2022г.

Из выписки из домовой книги видно, что на момент смерти ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоял на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, д Южино, 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, судом достоверно установлено, что ФИО8 при жизни владела в праве общей долевой собственности 1/2 долей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО8 в состав наследства в соответствии со ст. 1112 ГК РФ вошла 1/2 доля квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, принадлежащая ей на праве собственности на основании договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1141-1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО8 являются ее дети ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5, внучки ФИО6, ФИО7, что подтверждается свидетельствами о заключении брака, свидетельствами о рождении. 

Согласно ответу нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО11 следует, что в производстве нотариуса нотариального округа 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ наследственных дел к имуществу ФИО8 нет, с заявлениями ни о принятии, ни об отказе от наследства никто не обращался.

Таким образом, из материалов дела видно, что ФИО1 не обращался к нотариусу в течение установленного ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока. 

Согласно исковому заявлению, ФИО1 оформлением наследственных прав после смерти матери ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в установленный законом срок не занимался, к нотариусу не обращался, однако, фактически принял наследство, владел и пользовался квартирой, проживая в ней с матерью. 

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом. 

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нём на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Судом установлено, что после смерти ФИО8, ее сын ФИО1, проживавший совместно с умершей по одному адресу, фактически принял наследство, принадлежащее ФИО8 с момента открытия наследства после смерти наследодателя. 

С учётом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО8 спорная квартира, общей площадью 46,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, вошли в состав ее наследства.

Согласно свидетельству о смерти ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО8, о чем ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес> составлена актовая запись о смерти №.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО8 являются ее дети: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5, внучки: ФИО6, ФИО7.

Как установлено судом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Ш. Г.Н., ФИО6, ФИО7 в течение установленного шестимесячного срока к нотариусу с заявлением о приняти или об отказе от наследства не обращались.

Как следует из представленных материалов, наследство после смерти ФИО8 наследниками первой очереди – ФИО2, ФИО3, ФИО4, Ш. Г.Н., ФИО6, ФИО7 не принималось. 

Из заявлений ФИО2, ФИО3, ФИО4, Ш. Г.Н., ФИО6, ФИО7 видно, что притязаний на наследственное имущество они не предъявляют.

Согласно пояснениям истца, он оформлением наследственных прав после смерти матери ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не занимался, в установленный законом срок к нотариусу не обращался, однако, фактически принял наследство, владел и пользовался квартирой.

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО8 ФИО1 фактически принял наследство в виде ? доли квартиры, принадлежащей ФИО8

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 является единственным наследником, претендующим на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО8, и принявшим его.

Таким образом, подтверждена законность притязаний ФИО1 на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО8 в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, площадью 46,4 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>. 

Квартира по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес> предоставлена в 1983 году в пользование совхозом "Южинский" 

<

адрес> в связи с наличием трудовых отношений. С момента вселения в жилое помещение истец был зарегистрирован по месту жительства в указанной квартире. На вселение в квартиру ордер не выдавался, договор социального найма не заключался. На основании Договора № на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ АО "Южинское" квартира предоставлена в собственность. Договор зарегистрирован в администрации Сидоровского сельского совета ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии со ст. 7 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым местной администрацией, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующим Советом народных депутатов. Право собственности на приобретенное жилье возникает с момента регистрации договора в исполнительном органе местного Совета народных депутатов (в редакции Закона № от ДД.ММ.ГГГГ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".

Согласно Исторических сведений Совхоз "Южинский" был реорганизован в акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Акционерное общество закрытого типа (АОЗТ) "Южинское" преобразовано в закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" на основании решения общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № А45-16023/06-54433 закрытое акционерное общество (ЗАО) "Южинское" признано банкротом. Решением общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ на базе ликвидированного закрытого акционерного общества (ЗАО) "Южинское" создано общество с ограниченной ответственностью (ООО) "Южинское".

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ № б/н, выданной ООО "Южинское", вышеуказанная квартира на балансе хозяйства не стоит.

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной администрацией Сидоровского сельсовета 

<

адрес>, вышеуказанная квартира не стоит на балансе администрации Сидоровского сельсовета 

<

адрес>.

По данным Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>, отсутствуют сведения об объекте недвижимости и зарегистрированных правах.

Истец длительное время проживает в указанной квартире, владеет недвижимым имуществом добросовестно, зарегистрирован в ней по месту жительства, что подтверждается выпиской из домовой книги, поддерживает ее в исправном техническом состоянии, осуществляет текущий и капитальный ремонт, производит оплату коммунальных платежей. Данная квартира является единственным и постоянным местом его проживания.

Вышеуказанная квартира расположена на земельном участке площадью 2400 кв. м. Категория земель: земли населенных пунктов - Для ведения личного подсобного хозяйства. Адрес (местоположение): 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес>. Земельный участок принадлежит истцу на праве собственности, на основании Выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выдан ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. ст. 2, 11 Закона "О приватизации жилищного фонда в РФ" от ДД.ММ.ГГГГ предусматривается право нанимателя на участие в приватизации занимаемой квартиры в домах государственного и муниципального жилого фонда.

Каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со ст. 18 Закона "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятия или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Согласно положений ст. ст. 1, 8, 9, ГК РФ граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе, которые могут возникать, в том числе, из судебного решения.

Согласно ст. 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника имущество умершего считается выморочным. В порядке наследования по закону, в соответствии с п. 2 ст. 1151 ГК РФ, в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: ? доля квартиры.

Ограничения (обременения) на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес> не зарегистрированы в установленном законном порядке.

Спора о наследстве нет. Имущество в собственность государства не перешло.

Принимая во внимание установленные в ходе судебного заседания обстоятельства, учитывая отсутствие притязаний других лиц на спорное имущество, суд находит исковые требования ФИО1 о включении имущества в наследственную массу, признании фактически принявшим наследство, подлежащими удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Установить факт принятия наследства после смерти матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ ее сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на квартиру, общей площадью 46,4 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. Южино, 

<

адрес> порядке приватизации и наследования после смерти матери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать квартиру ранее учтённым объектом недвижимости.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме через Колыванский районный суд 

<

адрес>. 

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Н.А.Палеха